Diário da Assembleia
ÓRGÃO DO PODER LEGISLATIVO DO ESTADO DE GOIÁS

  GOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2023    NUM.: 14.163ANO LXXXIV

ATOS  DA  ASSEMBLEIA

ATO DO PRESIDENTE Nº 06, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2023

Cria Grupo de Trabalho para a adoção
de providências necessárias à
realização de Concurso Público.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso
de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o art. 37, lI, da
Constituição Federal, o art. 92, lI, da Constituição
Estadual, bem como os arts. 17 e 18 da Resolução
n° 1.073, de 10 de outubro de 2001 – Regulamento
Administrativo da Assembleia Legislativa de Goiás;

CONSIDERANDO, ainda, que os aspectos
previstos no art. 9° da Lei nº 19.587, de 10 de janeiro
de 2017, a qual estabelece normas gerais para a
realização de concursos públicos no âmbito da
Administração Pública Estadual, foram levados em
consideração na especificação dos cargos, com
seus quantitativos, a serem providos mediante a
realização de concurso público;

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para adotar
as providências necessárias à realização de
Concurso Público para preenchimento de vagas,
bem como à criação novos cargos e à ampliação
do número de vagas, composto pelos seguintes
membros:

I – Otavila Alves Pereira de Gusmão -
Procuradora-Geral;

II – Fábio Estevão Marchetti - Procurador da
Assembleia;

III – Andreya da Silva Matos Moura -
Procuradora da Assembleia;

IV – Regiani Dias Meira Marcondes -
Procuradora da Assembleia;

V - Lidiana Roncato Alves - Diretora de
Gestão de Pessoas;

VI – Edilson Bezerra da Silva - Diretor
Financeiro Adjunto;

VII – Paulo Roberto Figueiredo Netto - Diretor
Administrativo Adjunto;

VIII– Santiago Francisco Alves Santos -
Assistente Legislativo;

X – Sulema de Oliveira Barcelos - Assessora
Adjunta de Gestão de Pessoas;

XI – Julia Schneider - Analista Legislativo,
categoria funcional Psicóloga organizacional;

XII – Paulo Vitor Madureira Ramos -
Assistente Legislativo, categoria funcional Policial
Legislativo;

XIII – Noelle Christine Peixoto Alves
Gonçalves – Assistente Legislativo, categoria
funcional Policial Legislativo.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de
sua publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
GOIÁS, em Goiânia, aos 01 de setembro de 2023.

Bruno Peixoto
Presidente

ATO DA MESA DIRETORA Nº 09, DE 01
DE SETEMBRO DE 2023.

Retifica tabela do anexo único.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, no uso
de suas atribuições legais e regimentais,
considerando que o Ato da Mesa n. 08, de 06 de
julho de 2023 concedeu auxilio-saúde aos servidores
aos deputados e servidores efetivos, no caso destes
condicionado à aprovação do Conselho de
Supervisão do Regime de Recuperação Fiscal do
Estado de Goiás da compensação financeira
pretendida.

CONSIDERANDO que no anexo único
estabeleceu-se o percentual a ser concedido e, no
entanto, não constou o cargo de provimento efetivo
de Policial Legislativo que, com a reforma
administrativa da Casa, deixaram de ser categoria
funcional do cargo de Assistente para constituir
cargo autônomo.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Anexo único do ato da
Mesa n. 08, de 6 de julho de 2023 que passa a
vigorar com a redação constante do Anexo único
deste Ato.

Digitally signed by CARMEM LUCIA MARQUES DE ANDRADE:78075700163
Date: 2023.09.22 11:58:20 BRT